
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
�

����������	
��������������
�����������������������

 
 

L’anno Duemiladiciassette il giorno trenta del mese di giugno alle ore 10,00 nella sede dell’Ente, 
il Commissario Straordinario Ing. Venerando Lo Conti, - avvalendosi dei poteri conferitigli con 
Decreto Presidenziale n° 441 SERV.1°/S.G. del 18 settembre 2012 ha esaminato la seguente 
deliberazione proposta dal Settore Tecnico; 
 

PROPOSTA DI DELIBERA 
 

Oggetto:  Legge Regionale n ° 10/90- Progetto esecutivo dell’area a verde attrezzato e parco di 
quartiere in località Camaro S. Antonio ambito “C” - IMPRESA : ME. CO.IN. S.R.L.  
CONTRATTO: n. 38658  di rep. del 13.12.2010  registrato a Messina il 20.12.2010 al n. 2/1. 
- VERIFICA – VARIANTE STRUTTURALE -  

 

 

PREMESSO: 

- che la Commissione Tecnica Integrata nella seduta del 23.06.2015 con Voto n° 41/2017 ha 
espresso per i lavori di cui all’oggetto il seguente parere: 

 
RELATIVAMENTE AI LAVORI IN ARGOMENTO E PER GLI STESSI RILASCIA L’AUTORIZZAZIONE 
ALL’INIZIO DEI LAVORI AI SENSI DELL’ART. 18 DELLA LEGGE 2/2/1974 N. 64,(oggi art. 94 del 
D.P.R. 380/2001) FACENDO OBBLIGO NELLA ESECUZIONE DEI LAVORI DI: 

� Rendere salvi i diritti dei terzi; 
� Osservare la Legge 2/2/74 e DD.MM. che disciplinano le costruzioni in zone sismiche; 
� Osservare le norme di cui alla Legge 5/11/1971 n. 1086 e relativi DD.MM. che disciplinano le 
opere    in conglomerato cementizio armato normale, precompresso ed a struttura metallica 

- Che l’effettivo inizio dei lavori sia tuttavia subordinato alla redazione della perizia di completamento 
di cui sopra e alla sua approvazione tecnico – amministrativa. 

 

    VISTO : 

il predetto Voto n. 41/2017 del 23.06.2017 espresso dalla Commissione Tecnica Integrata che si 
allega alla presente proposta di deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 
  

CONSIDERATO: 
 

• Che la “Verifica – Variante strutturale” in questione si è resa necessaria a seguito delle risultanze 

degli esami di laboratorio sui materiali impiegati per la realizzazione delle strutture dell’opera;  

ISTITUTO  AUTONOMO  CASE  POPOLARI 

DELLA  PROVINCIA  DI  MESSINA 



• che i lavori, scaturiti dalle superiori risultanze, relativi all’adeguamento dei muri in questione e dei 

pilastri del locale tecnico saranno previsti nella perizia di completamento, in atto in fase di stesura, e 

quindi realizzati con il consequenziale appalto; 

 

Quanto sopra premesso, visto e considerato, 
 
Il Settore proponente ritiene che si possa approvare la VERIFICA – VARIANTE STRUTTURALE  
relativa al Progetto esecutivo dell’area a verde attrezzato e parco di quartiere in località Camaro S. 
Antonio - Ambito “C” del Comune di Messina - L.R. 10/90 e  L.R. 4/2002  esitata  dalla  C.T.I.  
con il voto n° 41/2017. 

Parere del Coordinatore del Settore Tecnico sulla regolarità tecnica   

 
Messina, lì 30.06.2017                                   Il Dirigente ad Interim 
                F.to (Dott.ssa Maria Grazia Giacobbe)    
          

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

In forza dei poteri conferitogli 
 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dalla Legge Regionale 
11/12/91 n° 48 e successive modificazioni.  

Tutte le premesse di cui sopra costituiscono parte fondamentale e sostanziale della presente 
delibera 
 

D E L I B E R A 
 
RELATIVAMENTE AI LAVORI IN ARGOMENTO E PER GLI STESSI RILASCIA L’AUTORIZZAZIONE 
ALL’INIZIO DEI LAVORI AI SENSI DELL’ART. 18 DELLA LEGGE 2/2/1974 N. 64,(oggi art. 94 del 
D.P.R. 380/2001) FACENDO OBBLIGO NELLA ESECUZIONE DEI LAVORI DI: 

� Rendere salvi i diritti dei terzi; 
� Osservare la Legge 2/2/74 e DD.MM. che disciplinano le costruzioni in zone sismiche; 
� Osservare le norme di cui alla Legge 5/11/1971 n. 1086 e relativi DD.MM. che disciplinano le 
opere    in conglomerato cementizio armato normale, precompresso ed a struttura metallica 

- Che l’effettivo inizio dei lavori sia tuttavia subordinato alla redazione della perizia di completamento 
di cui sopra e alla sua approvazione tecnico – amministrativa. come esitato dalla C.T.I. con il voto n° 
37/2015. 

 

  IL COORDINATORE GENERALE      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
F.to  (Dott.ssa Maria Grazia Giacobbe)             F.to (Ing. Venerando Lo Conti) 

 
 


